
XIII COMMISSIONE PERMANENTE
(Agricoltura)

S O M M A R I O

SEDE REFERENTE:

Deleghe al Governo e ulteriori disposizioni in materia di semplificazione, razionalizzazione
e competitività dei settori agricolo, agroalimentare, della pesca e dell’acquacoltura. C. 3119
Governo, approvato dal Senato (Seguito dell’esame e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 158

SEDE REFERENTE

Giovedì 4 febbraio 2016. — Presidenza
del presidente Luca SANI. — Interviene il
viceministro delle politiche agricole alimen-
tari e forestali, Andrea Olivero.

La seduta comincia alle 14.05.

Deleghe al Governo e ulteriori disposizioni in ma-

teria di semplificazione, razionalizzazione e compe-

titività dei settori agricolo, agroalimentare, della

pesca e dell’acquacoltura.

C. 3119 Governo, approvato dal Senato.

(Seguito dell’esame e rinvio).

La Commissione prosegue l’esame del
provvedimento.

Luca SANI, presidente, comunica che il
gruppo M5S e il gruppo del PD hanno
chiesto che la pubblicità dei lavori della
seduta odierna sia assicurata anche me-
diante trasmissione con impianto audiovi-
sivo a circuito chiuso. Non essendovi obie-
zioni, ne dispone l’attivazione.

Avverte quindi che l’onorevole Rondini
sostituirà l’onorevole Fedriga e che l’ono-
revole Rostellato sostituirà l’onorevole
Marrocu.

Marco RONDINI (LNA) sottoscrive tutti
gli emendamenti a firma dei colleghi Gui-
desi e Fedriga.

Mino TARICCO (PD) sottoscrive
l’emendamento Romanini 1.102, nonché
l’articolo aggiuntivo Pagani 25.01.

Alessandra TERROSI (PD) sottoscrive
l’articolo aggiuntivo Tentori 30.018 e tutte
le proposte emendative a prima firma
dell’onorevole Cenni.

Veronica TENTORI (PD) sottoscrive, a
sua volta, tutte le proposte emendative a
prima firma dell’onorevole Cenni, nonché
tutte le proposte emendative a prima
firma dell’onorevole Cova e dell’onorevole
Terrosi.

Luca SANI, presidente, avverte che la
Commissione passa ora all’esame delle
proposte emendative riferite all’articolo 1
e comunica che gli identici emendamenti
Guidesi 1.54, Dorina Bianchi 1.45 e Ta-
ricco 1.84 e l’emendamento Rostellato 1.91
sono stati ritirati.

Nicodemo Nazzareno OLIVERIO (PD),
relatore, fa presente, in premessa, che
nella valutazione delle proposte emenda-
tive si è attenuto a un criterio finalizzato

Giovedì 4 febbraio 2016 — 158 — Commissione XIII



a consentire una piena consapevolezza del
contenuto delle proposte stesse. Per tale
ragione, anche in considerazione della
complessità del provvedimento, ha prefe-
rito accantonare numerose proposte
emendative riferite a gruppi di tematiche
che ha ritenuto necessario approfondire.

Propone, quindi, di accantonare gli
emendamenti Mongello 1.86, Pastorelli 1.7,
Gallinella 1.29 e Luciano Agostini 1.85.
Formula, poi, un invito al ritiro sugli
identici emendamenti Cenni 1.1, Zacca-
gnini 1.22 e Russo 1.67. Propone, altresì,
di accantonare gli emendamenti Taricco
1.87, 1.88 e 1.89. Formula, inoltre, un
invito al ritiro sugli emendamenti Schul-
lian 1.43 e Parentela 1.30, mentre propone
di accantonare gli emendamenti Rostellato
1.90 e Gallinella 1.31. Invita l’onorevole
Carra a ritirare i suoi emendamenti 1.83
e 1.106, proponendo di accantonare
l’emendamento Carra 1.107. Invita, quindi
a ritirare l’emendamento L’Abbate 1.32
accantonando, invece, l’emendamento
L’Abbate 1.34. Formula, poi, un invito al
ritiro sull’emendamento L’Abbate 1.37
nonché sugli identici emendamenti Galli-
nella 1.39, Guidesi 1.61, Zaccagnini 1.23,
Dorina Bianchi 1.48, Cenni 1.2 e Russo
1.73.Propone, quindi, di accantonare gli
identici emendamenti L’Abbate 1.40, Ro-
manini 1.102, Zaccagnini 1.20 e Russo 1.77
nonché l’emendamento Gagnarli 1.41. In-
vita al ritiro il presentatore dell’emenda-
mento Parentela 1.42, mentre propone di
accantonare gli identici emendamenti
Cenni 1.5, Zaccagnini 1.9, Russo 1.69 e
Falcone 1.95. Formula ancora un invito al
ritiro sugli emendamenti Russo 1.71, Gui-
desi 1.55, Zaccagnini 1.27 e Massimiliano
Bernini 1.38.

Propone di accantonare gli identici
emendamenti Cenni 1.6, L’Abbate 1.62,
Zaccagnini 1.8, Russo 1.79 e Guidesi 1.57,
nonché gli emendamenti Massimiliano
Bernini 1.63, Taricco 1.94, gli identici
emendamenti Zaccagnini 1.21, Russo 1.78
e Dorina Bianchi 1.50, gli identici emen-
damenti Zaccagnini 1.18, Dorina Bianchi
1.52, Russo 1.81 e Parentela 1.65, gli
identici emendamenti Zaccagnini 1.19,
Massimiliano Bernini 1.64, Russo 1.80,

Guidesi 1.58 e Dorina Bianchi 1.51 e gli
identici emendamenti Gagnarli 1.66 Marco
Di Maio 1.105, Guidesi 1.60 e Dorina
Bianchi 1.53.

Formula un invito al ritiro sugli identici
emendamenti Zaccagnini 1.25, Fiorio
1.100, Guidesi 1.56, Dorina Bianchi 1.49 e
Russo 1.75, nonché sull’emendamento Fio-
rio 1.12. Propone, ancora, di accantonare
gli emendamenti Fiorio 1.13 e 1.14 invi-
tando al ritiro dell’emendamento Fiorio
1.15. Propone di accantonare gli emenda-
menti Fiorio 1.16 e Cennio 1.17, mentre
formula un invito al ritiro sull’emenda-
mento Terrosi 1.92. Propone di accanto-
nare l’emendamento Sani 1.93 e invita al
ritiro i presentatori dell’emendamento Ro-
manini 1.98 e Terrosi 1.99. Propone di
accantonare gli emendamenti Sani 1.103 e
Taricco 1.104, mentre formula un invito al
ritiro sull’articolo aggiuntivo Parentela
1.03.

Propone di accantonare gli articoli ag-
giuntivi Massimiliano Bernini 1.04, 1.05 e
1.06 mentre esprime un invito al ritiro
sull’articolo aggiuntivo Parentela 1.07.
Propone ancora di accantonare gli articoli
aggiuntivi L’Abbate 1.08 e Gagnarli 1.09 ed
invita al ritiro i presentatori degli articoli
aggiuntivi Gagnarli 1.010, 1.011 e 1.012,
L’Abbate 1.013 e Gallinella 1.015. In fine
propone di accantonare gli articoli aggiun-
tivi L’Abbate 1.016 e 1.019 e Mongiello
1.020.

Il viceministro Andrea OLIVERO for-
mula parere conforme a quello del rela-
tore, precisando che il Governo rimane a
disposizione per i necessari approfondi-
menti delle proposte emendative accanto-
nate.

Luca SANI, presidente, avverte che, se
non vi sono obiezioni, le proposte di
accantonamento si intendono accolte.

Veronica TENTORI (PD) ritira l’emen-
damento Cenni 1.1.

Luca SANI, presidente, avverte che
l’emendamento Zaccagnini 1.22 deve in-
tendersi decaduto.

Giovedì 4 febbraio 2016 — 159 — Commissione XIII



Francesco CATANOSO GENOESE detto
Basilio Catanoso (FI-PdL) insiste per la
votazione dell’emendamento Russo 1.67 di
cui è cofirmatario.

La Commissione respinge l’emenda-
mento Russo 1.67.

Manfred SCHULLIAN (Misto-
Min.Ling.) ritira il proprio emendamento
1.43.

Paolo PARENTELA (M5S) insiste per la
votazione del proprio emendamento 1.30.

La Commissione respinge l’emenda-
mento Parentela 1.30.

Marco CARRA (PD), domanda al rela-
tore se sia possibile accantonare gli emen-
damenti 1.83 e 1.106 a sua prima firma
per un ulteriore approfondimento, anche
in considerazione dello stretto legame con
l’emendamento 1.107 – sempre a sua
prima firma – sul quale il relatore ha
proposto l’accantonamento.

Nicodemo Nazzareno OLIVERIO (PD),
relatore, conferma l’orientamento del pro-
prio parere ed invita l’onorevole Carra a
ritirare l’emendamento.

Marco CARRA (PD) ritira i propri
emendamenti 1.83 e 1.106.

La Commissione respinge l’emenda-
mento L’Abbate 1.32.

Luca SANI, presidente, avverte che
porrà adesso in votazione l’emendamento
L’Abbate 1.37, di identico contenuto nor-
mativo rispetto agli identici articoli ag-
giuntivi Cenni 11.01, Dorina Bianchi 11.06,
Russo 11.09 e Zaccagnini 11.04.

Veronica TENTORI (PD) ritira l’articolo
aggiuntivo Cenni 11.01.

Luca SANI, presidente, avverte che gli
articoli aggiuntivi Dorina Bianchi 11.06 e
Zaccagnini 11.04 devono intendersi deca-
duti.

La Commissione respinge l’emenda-
mento L’Abbate 1.37 e Russo 11.09 di
identico contenuto normativo.

Luca SANI, presidente, avverte che
porrà ora in votazione gli identici emen-
damenti Cenni 1.2, Gallinella 1.39, Guidesi
1.61. Russo 1.73, Zaccagnini 1.23 e Dorina
Bianchi 1.48, nonché l’articolo aggiuntivo
Schullian 8.09, di identico contenuto nor-
mativo.

Veronica TENTORI (PD) ritira l’emen-
damento Cenni 1.2.

Manfred SCHULLIAN (Misto-
Min.Ling.) ritira il proprio articolo aggiun-
tivo Schullian 8.09.

Filippo GALLINELLA (M5S) mantiene
l’emendamento 1.39 a sua prima firma
evidenziando gli effetti positivi derivanti
dalla semplificazione normativa.

La Commissione, con distinte votazioni,
respinge gli identici emendamenti Galli-
nella 1.39, Guidesi 1.61 e Russo 1.73.

Luca SANI, presidente, avverte che gli
identici emendamenti Zaccagnini 1.23, Do-
rina Bianchi 1.48 devono intendersi deca-
duti.

La Commissione, con distinte votazioni,
respinge gli emendamenti Parentela 1.42,
Russo 1.71 e Guidesi 1.55.

Luca SANI, presidente, avverte che
l’emendamento Zaccagnini 1.27 deve in-
tendersi decaduto.

La Commissione respinge l’emenda-
mento Massimiliano Bernini 1.38.

Luca SANI, presidente, avverte che gli
identici emendamenti Zaccagnini 1.25 e
Dorina Bianchi 1.49 devono intendersi
decaduti.

Massimo FIORIO (PD) ritira il proprio
emendamento 1.100.

Giovedì 4 febbraio 2016 — 160 — Commissione XIII



La Commissione respinge gli identici
emendamenti Guidesi 1.56 e Russo 1.75.

Massimo FIORIO (PD) ritira gli emen-
damenti 1.12 e 1.15 a propria firma.

Alessandra TERROSI (PD) ritira il pro-
prio emendamento 1.92 in considerazione
dell’avanzato iter legislativo di un altro
provvedimento, ma sottolinea la necessità
di avere un’interlocuzione immediata con
il Governo al fine di affrontare le que-
stioni più urgenti sollevate nella proposta
emendativa.

Il viceministro Andrea OLIVERO assi-
cura la deputata Terrosi che il Governo
manterrà costante l’attenzione sui temi
affrontati nella proposta emendativa, pre-
cisando che le motivazioni che inducono a
soprassedere derivano anche dalla neces-
sità di non produrre norme che potreb-
bero tra breve tempo non essere compa-
tibili con la disciplina comunitaria.

Giuseppe ROMANINI (PD) ritira
l’emendamento 1.98 a sua prima firma.

Alessandra TERROSI (PD) ritira il pro-
prio emendamento 1.99 raccomandando,
anche in questo caso, la disponibilità del
Governo ad affrontare le tematiche ad
esso sottese.

Il viceministro Andrea OLIVERO sot-
tolinea la necessità di valutare puntual-
mente i vincoli che la proposta emendativa
prevede.

La Commissione respinge, quindi, l’ar-
ticolo aggiuntivo Parentela 1.03.

Paolo PARENTELA (M5S) insiste per la
votazione dell’articolo aggiuntivo 1.07, a
sua prima firma, invitando la Commis-
sione a riflettere sull’opportunità di tute-
lare i prodotti biologici.

Il viceministro Andrea OLIVERO con-
divide lo spirito e il principio della pro-
posta emendativa, ma sottolinea la neces-
sità di evitare la creazioni di vincoli ec-

cessivi che si tradurrebbero in un danno
per le imprese rispettose dell’ambiente.

La Commissione respinge l’articolo ag-
giuntivo Parentela 1.07.

Chiara GAGNARLI (M5S) ritira l’arti-
colo aggiuntivo, a sua prima firma, 1.010.

La Commissione, con distinte votazioni,
respinge gli articoli aggiuntivi Gagnarli
1.011 e 1.012 e L’Abbate 1.013.

Filippo GALLINELLA (M5S) illustra la
propria proposta emendativa 1.015, che è
finalizzata a togliere l’IMU dai terreni
agricoli affittati per almeno 5 anni ad
imprenditori agricoli.

La Commissione respinge l’articolo ag-
giuntivo Gallinella 1.015.

Luca SANI, presidente, avverte che la
Commissione passa ora all’esame delle
proposte emendative riferite all’articolo 2.

Nicodemo Nazzareno OLIVERIO (PD),
relatore, propone di accantonare l’emen-
damento Prina 2.1, nonché l’articolo ag-
giuntivo Romanini 2.01.

Il viceministro Andrea OLIVERO con-
divide il parere del relatore.

Luca SANI, presidente, avverte che, se
non vi sono obiezioni, le proposte di
accantonamento si intendono accolte. Av-
verte inoltre che la Commissione passerà
ora all’esame delle proposte emendative
riferite all’articolo 3.

Nicodemo Nazzareno OLIVERIO (PD),
relatore, formula un invito al ritiro sugli
emendamenti Russo 3.7, sugli identici
emendamenti Russo 3.9, Guidesi 3.5 e
Palma 3.10, nonché sugli identici emen-
damenti Guidesi 3.6, Terrosi 3.11, Zacca-
gnini 3.1 e Russo 3.8, proponendo di
accantonare gli emendamenti Gallinella
3.2, Lupo 3.3 e Schullian 3.4.

Giovedì 4 febbraio 2016 — 161 — Commissione XIII



Il viceministro Andrea OLIVERO for-
mula parere conforme a quello del rela-
tore.

Luca SANI, presidente, avverte che, se
non vi sono obiezioni, le proposte di
accantonamento si intendono accolte.

La Commissione respinge l’emenda-
mento Russo 3.7.

Alessandra TERROSI (PD) ritira gli
emendamenti Palma 3.10 e Terrosi 3.11.

La Commissione, con distinte votazioni,
respinge gli identici emendamenti Russo
3.9 e Guidesi 3.5, nonché gli identici
emendamenti Guidesi 3.6 e Russo 3.8.

Luca SANI, presidente, avverte che
l’emendamento Zaccagnini 3.1 deve inten-
dersi decaduto. Avverte, altresì, che la
Commissione passa ora all’esame delle
proposte emendative riferite all’articolo 3.

Nicodemo Nazzareno OLIVERIO (PD),
relatore, formula un invito al ritiro sul-
l’articolo aggiuntivo Cenni 4.01.

Il viceministro Andrea OLIVERO for-
mula parere conforme a quello del rela-
tore.

Luca SANI, presidente, avverte che, se
non vi sono obiezioni, le proposte di
accantonamento si intendono accolte.

Alessandra TERROSI (PD) ritira l’arti-
colo aggiuntivo Cenni 4.01.

Luca SANI, presidente, avverte che la
Commissione passerà ora all’esame delle
proposte emendative riferite all’articolo 5.

Nicodemo Nazzareno OLIVERIO (PD),
relatore, propone di accantonare gli emen-
damenti Luciano Agostini 5.22 e Zanin
5.23, mentre formula un invito al ritiro
sugli identici emendamenti Zaccagnini 5.3
e Russo 5.21, sugli identici emendamenti
Zaccagnini 5.2, Dorina Bianchi 5.18 e
Russo 5.19, sugli emendamenti Guidesi

5.16, Schullian 5.9 e 5.10, sugli identici
emendamenti Zaccagnini 5.1, Russo 5.20 e
Guidesi 5.17, nonché sugli emendamenti
Zaccagnini 5.5 e Schullian 5.11, 5.12 e
5.13. Propone, inoltre, di accantonare gli
emendamenti Zanin 5.24, Schullian 5.14,
Massimiliano Bernini 5.7 e 5.6. Invita
l’onorevole L’Abbate a ritirare l’emenda-
mento 5.8, a sua prima firma, e propone,
infine, di accantonare gli emendamenti
Sani 5.25, Schullian 5.15, Fiorio 5.4, non-
ché l’articolo aggiuntivo Cova 5.01.

Il viceministro Andrea OLIVERO for-
mula parere conforme a quello del rela-
tore.

Luca SANI, presidente, avverte che, se
non vi sono obiezioni, le proposte di
accantonamento si intendono accolte. Av-
verte inoltre che gli identici emendamenti
Zaccagnini 5.3 e Russo 5.21 devono inten-
dersi decaduti, e parimenti che gli identici
emendamenti Zaccagnini 5.2 e Dorina
Bianchi 5.18 e Russo 5.19 devono inten-
dersi decaduti.

La Commissione, respinge, quindi,
l’emendamento Guidesi 5.16.

Manfred SCHULLIAN (Misto-
Min.Ling.) ritira i propri emendamenti 5.9
e 5.10.

Luca SANI, presidente, avverte che gli
emendamenti Zaccagnini 5.1 e Russo 5.20
devono intendersi decaduti.

La Commissione respinge, quindi,
l’emendamento Guidesi 5.17.

Luca SANI, presidente, avverte che
l’emendamento Zaccagnini 5.5 deve inten-
dersi decaduto.

Manfred SCHULLIAN (Misto-
Min.Ling.) ritira gli emendamenti 5.11,
5.12 e 5.13, a sua prima firma.

La Commissione respinge, quindi,
l’emendamento L’Abbate 5.8.

Giovedì 4 febbraio 2016 — 162 — Commissione XIII



Luca SANI, presidente, avverte che la
Commissione passerà ora all’esame delle
proposte emendative riferite all’articolo 6.

Nicodemo Nazzareno OLIVERIO (PD),
relatore, propone di accantonare gli emen-
damenti Carra 6.8 e Schullian 6.3, mentre
invita al ritirare l’emendamento Pastorelli
6.1. Propone, altresì, di accantonare gli
emendamenti Antezza 6.9, Schullian 6.2 e
6.4, formulando, infine, un invito al ritiro
per gli emendamenti Guidesi 6.7, Schullian
6.5 e 6.6.

Il viceministro Andrea OLIVERO for-
mula parere conforme a quello del rela-
tore.

Luca SANI, presidente, avverte che, se
non vi sono obiezioni, le proposte di
accantonamento si intendono accolte. Av-
verte inoltre che l’emendamento Pastorelli
6.1 deve intendersi decaduto.

La Commissione respinge, quindi,
l’emendamento Guidesi 6.7.

Manfred SCHULLIAN (Misto-
Min.Ling.) ritira il proprio emendamento
6.5 e chiede di svolgere un ulteriore va-
lutazione sull’emendamento 6.6, eviden-
ziando l’opportunità di operare un coor-
dinamento con il diritto di prelazione
agraria.

Il viceministro Andrea OLIVERO insi-
ste sulla necessità di ritirare l’emenda-
mento, anche in considerazione del fatto
che la materia ad esso attinente sarà
affrontata in un altro provvedimento al-
l’attenzione del Parlamento.

Manfred SCHULLIAN (Misto-
Min.Ling.) ritira il proprio emendamento
6.6.

Luca SANI, presidente, avverte che la
Commissione passerà ora all’esame delle
proposte emendative riferite all’articolo 7.

Nicodemo Nazzareno OLIVERIO (PD),
relatore, formula un invito al ritiro sugli

emendamenti Parentela 7.2 e Terrosi 7.6,
mentre propone di accantonare l’emenda-
mento Terrosi 7.8. Invita, altresì, a ritirare
l’emendamento Terrosi 7.7 e, infine, pro-
pone di accantonare l’emendamento Fre-
golent 7.1.

Il viceministro Andrea OLIVERO for-
mula parere conforme a quello del rela-
tore, precisando che il Governo è dispo-
nibile a valutare positivamente le finalità
dell’emendamento Terrosi 7.6, qualora
trasformato in un ordine del giorno.

Luca SANI, presidente, avverte che, se
non vi sono obiezioni, le proposte di
accantonamento si intendono accolte.

La Commissione respinge l’emenda-
mento Parentela 7.2.

Alessandra TERROSI (PD) ritira i pro-
pri emendamenti 7.6 e 7.7.

Luca SANI, presidente, avverte che la
Commissione passerà ora all’esame delle
proposte emendative riferite all’articolo 8.

Nicodemo Nazzareno OLIVERIO (PD),
relatore, propone di accantonare l’emen-
damento Taricco 8.2 e formula un invito al
ritiro sull’emendamento Schullian 8.1,
nonché sugli articoli aggiuntivi Schullian
8.01 e 8.04. Propone, inoltre, di accanto-
nare l’articolo aggiuntivo Schullian 8.02
invitando a ritirare l’articolo aggiuntivo
Schullian 8.05. Passa poi all’articolo ag-
giuntivo Schullian 8.06 che propone di
accantonare, mentre formula un invito al
ritiro sull’articolo aggiuntivo Schullian
8.07. Quanto all’articolo aggiuntivo Schul-
lian 8.08 propone l’accantonamento, men-
tre invita a ritirare gli articoli aggiuntivi
Schullian 8.010 e 8.011 e Mongiello 8.016.
Propone, inoltre, di accantonare gli articoli
aggiuntivi Mongiello 8.017, 8.012, 8.013 e
8.023, mentre invita al ritiro il presenta-
tore degli emendamenti Mongiello 8.020 e
8.022. Infine, propone di accantonare gli
articoli aggiuntivi Taricco 8.014, Mongiello
8.019, 8.024 e 8.025, nonché dell’articolo
aggiuntivo Dal Moro 8.015, invitando al

Giovedì 4 febbraio 2016 — 163 — Commissione XIII



ritirare l’articolo aggiuntivo Mongiello
8.026.

Il viceministro Andrea OLIVERO for-
mula parere conforme a quello del rela-
tore. Aggiunge che il Governo è favorevole
alla ratio dell’emendamento Schullian 8.1,
in merito al quale è disponibile a valutare
l’accoglimento di un eventuale ordine del
giorno.

Manfred SCHULLIAN (Misto-
Min.Ling.) ritira il proprio emendamento
8.1, nonché gli articoli aggiuntivi a sua
prima firma 8.01, 8.04, 8.05, 8.07 e 8.010.
Sollecita, invece, il relatore a svolgere un
approfondimento sull’articolo aggiuntivo
8.011, del quale chiede l’accantonamento
in attesa di capire se esista o meno
l’esigenza, da parte dei dicasteri interes-
sati, di procedere ad una modifica nor-
mativa.

Nicodemo Nazzareno OLIVERIO (PD),
relatore, e il viceministro Andrea OLI-
VERO, mutando il precedente parere, ac-
cedono alla richiesta di accantonare l’ar-
ticolo aggiuntivo Schullian 8.011 e l’arti-
colo aggiuntivo 8.016, di analogo tenore.

Colomba MONGIELLO (PD) ritira i
propri articoli aggiuntivi 8.020 e 8.022,
chiedendo invece di accantonare l’articolo
aggiuntivo 8.026.

Nicodemo Nazzareno OLIVERIO (PD),
relatore, conferma il proprio parere.

Colomba MONGIELLO (PD) ritira il
proprio articolo aggiuntivo 8.026.

Luca SANI, presidente, avverte pertanto
che le restanti proposte di accantona-
mento riferite all’articolo 8 si intendono
accolte. Avverte quindi che la Commis-
sione passerà all’esame delle proposte
emendative riferite all’articolo 9.

Nicodemo Nazzareno OLIVERIO (PD),
relatore, propone di accantonare gli emen-
damenti Sani 9.2, Gallinella 9.9 e 9.5,
invitando al ritirare l’emendamento Mas-

similiano Bernini 9.4. Propone, inoltre, di
accantonare gli emendamenti Gallinella
9.10, 9.6 e 9.11, nonché l’emendamento
Cova 9.21. Formula, poi, un invito al ritiro
per gli emendamenti Russo 9.17, L’Abbate
9.7, gli identici emendamenti Dorina Bian-
chi 9.12 e Russo 9.18 e Cova 9.22. Propone
ancora di accantonare gli identici emen-
damenti Antezza 9.23 e Fiorio 9.24, gli
emendamenti Guidesi 9.14 e 9.15, gli iden-
tici emendamenti Gallinella 9.8 e Russo
9.19, gli identici emendamenti Russo 9.20
e Zaccagnini 9.3, invitando a ritirare gli
emendamenti Dorina Bianchi 9.13 e Gui-
desi 9.16. Quanto agli emendamenti Cova
9.25 e Cenni 9.1 propone un accantona-
mento.

Invita, quindi, a ritirare l’articolo ag-
giuntivo Schullian 9.02, mentre propone di
accantonare gli articoli aggiuntivi Rostel-
lato 9.06 e Cenni 9.01. Infine, invita al
ritiro il presentatore dell’articolo aggiun-
tivo 9.03 Russo, mentre propone di ac-
cantonare gli articoli aggiuntivi Russo 9.04
e 9.05.

Il viceministro Andrea OLIVERO for-
mula parere conforme a quello del rela-
tore.

La Commissione respinge, quindi,
l’emendamento Massimiliano Bernini 9.4.

Luca SANI, presidente, avverte che
l’emendamento Russo 9.17 deve intendersi
decaduto.

La Commissione respinge, quindi,
l’emendamento L’Abbate 9.7.

Luca SANI, presidente, avverte che gli
emendamenti Dorina Bianchi 9.12 e Russo
9.18 devono intendersi decaduti.

Paolo COVA (PD) invita il relatore e il
Governo a valutare l’opportunità di accan-
tonare l’emendamento 9.22, anche alla
luce delle valutazioni dell’Autorità di ga-
ranzia che ritiene necessario e urgente
disciplinare la materia.

Giovedì 4 febbraio 2016 — 164 — Commissione XIII



Filippo GALLINELLA (M5S) sotto-
scrive, anche a nome del gruppo del M5S,
l’emendamento Cova 9.22.

Nicodemo Nazzareno OLIVERIO (PD),
relatore, acconsente alla richiesta di ac-
cantonare l’emendamento in attesa che il
Governo svolga gli ulteriori approfondi-
menti.

Il viceministro Andrea OLIVERO for-
mula parere conforme a quello del rela-
tore.

Luca SANI, presidente, avverte che
l’emendamento Cova 9.22 è pertanto ac-
cantonato. Avverte quindi che l’emenda-
mento Dorina Bianchi 9.13 deve intendersi
decaduto.

La Commissione respinge, quindi,
l’emendamento Guidesi 9.16.

Manfred SCHULLIAN (Misto-
Min.Ling.) ritira l’articolo aggiuntivo
Schullian 9.02

Luca SANI, presidente, avverte che l’ar-
ticolo aggiuntivo Russo 9.03 deve inten-
dersi decaduto. Avverte quindi che la
Commissione passerà all’esame delle pro-
poste emendative riferite all’articolo 10.

Nicodemo Nazzareno OLIVERIO (PD),
relatore, formula un invito al ritiro sul-
l’emendamento Cenni 10.1, mentre pro-
pone di accantonare gli emendamenti
Schullian 10.3 e 10.4. Invita al ritiro i
presentatori degli emendamenti Zacca-
gnini 10.2 e Schullian 10.5. Infine, pro-
pone di accantonare l’emendamento Gui-
desi 10.6 ed invita al ritiro il presentatore
dell’emendamento Zaccagnini 10.01.

Il viceministro Andrea OLIVERO for-
mula parere conforme a quello del rela-
tore.

Luca SANI, presidente, avverte che, se
non vi sono obiezioni, le proposte di
accantonamento si intendono accolte.

Alessandra TERROSI (PD) ritira
l’emendamento Cenni 10.1.

Luca SANI, presidente, avverte che
l’emendamento Zaccagnini 10.2 deve in-
tendersi decaduto.

Manfred SCHULLIAN (Misto-
Min.Ling.) chiede al relatore di valutare
l’opportunità di procedere a un accanto-
namento del proprio emendamento 10.5.

Nicodemo Nazzareno OLIVERIO (PD),
relatore, fa presente che le preoccupazioni
del relatore mirano a non estendere le
peculiarità del territorio della provincia
autonoma di Bolzano a tutto il territorio
nazionale.

Il viceministro Andrea OLIVERO fa
presente che non occorre intervenire in
quanto le norme attualmente vigenti già
rispondono alle necessità dell’emenda-
mento.

Luca SANI, presidente, avverte che
l’emendamento Schullian 10.5 deve inten-
dersi accantonato.

Massimiliano BERNINI (M5S) anche a
nome del deputato Parentela sottoscrive
l’articolo aggiuntivo Zaccagnini 10.01 e ne
chiede la votazione.

La Commissione respinge l’articolo ag-
giuntivo Zaccagnini 10.01.

Luca SANI, presidente, avverte che la
Commissione passerà ora all’esame delle
proposte emendative riferite all’articolo
11.

Nicodemo Nazzareno OLIVERIO (PD),
relatore, propone di accantonare l’emen-
damento Taricco 11.1, nonché gli identici
articoli aggiuntivi Cenni 11.02, Russo 11.08
e Zaccagnini 11.03, mentre formula un
invito al ritiro per gli identici articoli
aggiuntivi Zaccagnini 11.05, Russo 11.010
e Dorina Bianchi 11.07.

Giovedì 4 febbraio 2016 — 165 — Commissione XIII



Il viceministro Andrea OLIVERO for-
mula parere conforme a quello del rela-
tore.

Luca SANI, presidente, avverte che, se
non vi sono obiezioni, le proposte di
accantonamento si intendono accolte. Av-
verte quindi che gli identici articoli ag-
giuntivi Zaccagnini 11.05, Russo 11.010 e
Dorina Bianchi 11.07 devono intendersi
decaduti. Fa quindi presente che la Com-
missione passerà all’esame delle proposte
emendative riferite all’articolo 12.

Nicodemo Nazzareno OLIVERIO (PD),
relatore, formula un invito al ritiro sul-
l’articolo aggiuntivo Schullian 12.01.

Il viceministro Andrea OLIVERO for-
mula parere conforme a quello del rela-
tore.

Manfred SCHULLIAN (Misto-
Min.Ling.) ritira il proprio articolo aggiun-
tivo 12.01

Luca SANI, presidente, avverte che la
Commissione passerà ora all’esame delle
proposte emendative riferite all’articolo
13.

Nicodemo Nazzareno OLIVERIO (PD),
relatore, propone di accantonare gli emen-
damenti Falcone 13.1 e Romanini 13.2

Il viceministro Andrea OLIVERO for-
mula parere conforme a quello del rela-
tore.

Luca SANI, presidente, avverte che, se
non vi sono obiezioni, le proposte di
accantonamento si intendono accolte. Av-
verte quindi che la Commissione passerà
all’esame delle proposte emendative rife-
rite all’articolo 14.

Nicodemo Nazzareno OLIVERIO (PD),
relatore, propone di accantonare l’emen-
damento Capozzolo 14.10, mentre invita a
ritirare gli identici emendamenti Zacca-
gnini 14.2 e Russo 14.6, gli identici emen-
damenti Zaccagnini 14.3 e Russo 14.9, gli

identici emendamenti Zaccagnini 14.4 e
Russo 14.7, nonché l’emendamento Russo
14.8. Propone, quindi, di accantonare
l’emendamento Fregolent 14.1 e formula
un invito al ritiro sull’emendamento Zac-
cagnini 14.5 e sugli articoli aggiuntivi Zac-
cagnini 14.01 e 14.02, accantonando l’ar-
ticolo aggiuntivo Mongiello 14.04.

Il viceministro Andrea OLIVERO for-
mula parere conforme a quello del rela-
tore.

Luca SANI, presidente, avverte che
l’emendamento Capozzolo 14.10 deve in-
tendersi accantonato e che gli identici
emendamenti Zaccagnini 14.2 e Russo
14.6, nonché gli identici emendamenti
Zaccagnini 14.3 e Russo 14.9 e gli identici
emendamenti Zaccagnini 14.4 e Russo 14.7
devono intendersi decaduti. Avverte, al-
tresì, che deve intendersi accantonato an-
che l’emendamento Fregolent 14.1, mentre
sono da intendersi decaduti gli emenda-
menti Russo 14.8, Zaccagnini 14.5, nonché
gli articoli aggiuntivi Zaccagnini 14.01 e
14.02. Deve, infine, intendersi accantonato
l’articolo aggiuntivo Mongiello 14.04.

Avverte, quindi, che la Commissione
passerà ora all’esame delle proposte emen-
dative riferite all’articolo 15.

Nicodemo Nazzareno OLIVERIO (PD),
relatore, propone di accantonare gli emen-
damenti Schullian 15.3 e 15.4, formulando
un invito al ritiro per gli identici emen-
damenti Russo 15.8 e Zanin 15.9, nonché
per gli identici Zaccagnini 15.1 e Dorina
Bianchi 15.7, e per l’emendamento Schul-
lian 15.5. Propone, altresì, di accantonare
gli emendamenti Gallinella 15.2, Fiorio
15.10 e Schullian 15.6, nonché l’articolo
aggiuntivo Taricco 15.01, invitando al ri-
tiro il presentatore dell’articolo aggiuntivo
Taricco 15.02

Il viceministro Andrea OLIVERO for-
mula parere conforme a quello del rela-
tore.

Luca SANI, presidente, avverte che gli
emendamenti Schullian 15.3 e 15.4 devono

Giovedì 4 febbraio 2016 — 166 — Commissione XIII



intendersi accantonati e che l’emenda-
mento Russo 15.8 deve intendersi deca-
duto.

Massimo FIORIO (PD) ritira l’emenda-
mento Zanin 15.9.

Luca SANI, presidente, avverte che gli
identici Zaccagnini 15.1 e Dorina Bianchi
15.7 devono intendersi decaduti.

Manfred SCHULLIAN (Misto-
Min.Ling.) ritira il proprio emendamento
15.5.

Luca SANI, presidente, avverte che gli
emendamenti Gallinella 15.2, Fiorio 15.10
e Schullian 15.6, nonché l’articolo aggiun-
tivo Taricco 15.01 devono intendersi ac-
cantonati.

Mino TARICCO (PD) ritira il proprio
articolo aggiuntivo 15.02.

Luca SANI, presidente, avverte che la
Commissione passerà ora all’esame delle
proposte emendative riferite all’articolo
16.

Nicodemo Nazzareno OLIVERIO (PD),
relatore, propone di accantonare gli emen-
damenti Zanin 16.2 e Schullian 16.1, men-
tre formula un invito al ritiro sugli identici
articoli aggiuntivi Zaccagnini 16.01, Dorina
Bianchi 16.03 e Russo 16.07, nonché sugli
articoli aggiuntivi Russo 16.04, 16.05 e
16.06.

Il viceministro Andrea OLIVERO for-
mula parere conforme a quello del rela-
tore.

Luca SANI, presidente, avverte che gli
emendamenti Zanin 16.2 e Schullian 16.1
devono intendersi accantonati e che gli
identici articoli aggiuntivi Zaccagnini
16.01, Dorina Bianchi 16.03 e Russo 16.07,
nonché gli articoli aggiuntivi Russo 16.04,
16.05 e 16.06 devono intendersi decaduti.

Avverte che la Commissione passerà
ora all’esame dell’unica proposta emenda-
tiva riferita all’articolo 17.

Nicodemo Nazzareno OLIVERIO (PD),
relatore, propone di accantonare l’emen-
damento Capozzolo 17.1.

Il viceministro Andrea OLIVERO for-
mula parere conforme a quello del rela-
tore.

Luca SANI, presidente, avverte che
l’emendamento Capozzolo 17.1 deve inten-
dersi accantonato. Avverte, quindi, che la
Commissione passerà ora all’esame del-
l’unica proposta emendativa riferita all’ar-
ticolo 18.

Nicodemo Nazzareno OLIVERIO (PD),
relatore, propone di accantonare l’emen-
damento Falcone 18.1.

Il viceministro Andrea OLIVERO for-
mula parere conforme a quello del rela-
tore.

Luca SANI, presidente, avverte che
l’emendamento Falcone 18.1.deve inten-
dersi accantonato. Avverte, quindi, che la
Commissione passerà ora all’esame delle
proposte emendative riferite all’articolo
25.

Nicodemo Nazzareno OLIVERIO (PD),
relatore, formula un invito al ritiro sugli
emendamenti Falconi 25.2, 25.3, 25.4, 25.5
e 25.6 proponendo, invece, di accantonare
l’emendamento Falcone 25.1, nonché gli
articoli aggiuntivi Pagani 25.01 e Falcone
25.02

Il viceministro Andrea OLIVERO for-
mula parere conforme a quello del rela-
tore.

Giovanni FALCONE (PD) ritira i propri
emendamenti 25.2, 25.3, 25.4, 25.5 e 25.6.

Luca SANI, presidente, avverte che
l’emendamento Falcone 25.1 deve inten-
dersi accantonato, così come gli articoli
aggiuntivi Pagani 25.01 e Falcone 25.02.

Avverte, quindi, che la Commissione
passerà ora all’esame delle proposte emen-
dative riferite all’articolo 28.

Giovedì 4 febbraio 2016 — 167 — Commissione XIII



Nicodemo Nazzareno OLIVERIO (PD),
relatore, formula un invito al ritiro sugli
identici emendamenti Zaccagnini 28.1 e
Russo 28.2, nonché sugli identici articoli
aggiuntivi Zaccagnini 28.01, Dorina Bian-
chi 28.06 e Russo 28.09, gli identici articoli
aggiuntivi Zaccagnini 28.02 e Russo 28.012
e gli identici articoli aggiuntivi Zaccagnini
28.03, Dorina Bianchi 28.07 e Russo
28.010

Il viceministro Andrea OLIVERO for-
mula parere conforme a quello del rela-
tore.

Luca SANI, presidente, avverte che gli
emendamenti Zaccagnini 28.1 e Russo
28.2, nonché sugli identici articoli aggiun-
tivi Zaccagnini 28.01, Dorina Bianchi 28.06
e Russo 28.09, gli identici articoli aggiun-
tivi Zaccagnini 28.02 e Russo 28.012 e gli
identici articoli aggiuntivi Zaccagnini
28.03, Dorina Bianchi 28.07 e Russo
28.010 devono intendersi decaduti.

Nessun altro chiedendo di intervenire,
rinvia il seguito dell’esame ad altra seduta.

La seduta termina alle 15.50.

Giovedì 4 febbraio 2016 — 168 — Commissione XIII




